
Página 1 Diário Oficial Volume 6, N° 6401/2026 Publicação: 04/03/2026

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestru-
tura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.ma.gov.br/dom - 

Volume 6, N°. 6401/2026

Prefeitura Municipal de Caxias - MA

Prefeito José Gentil Rosa Neto

SUMÁRIO

1 - GABINETE

- Decretos

2 - SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
- Edital

3 - COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
- Avisos de Licitações

4 - CAXIASPREV
- Exratos de Contratos

EXPEDIENTE
Criado pela Lei N° 2331/2017 , é uma publicação exclusivamente eletrônica da Adminis-
tração Direta deste Município.

ACERVO
Você pode acessar as edições do Diário Oficial de forma online através do seguinte en-
dereço: https://www.caxias.ma.gov.br/dom. Para realizar pesquisas utilizando qualquer 
termo ou aplicar
filtros específicos, basta acessar a mesma página: https://www.caxias.ma.gov.br/dom. 
Importante ressaltar que todas as consultas, pesquisas e downloads são totalmente gra-
tuitos e não requerem nenhum tipo de cadastro prévio.

PERIODICIDADE
As edições são publicadas diariamente, exceto nos dias de sábado, domingo e feriados.

RESPONSAVEL
Prefeitura Municipal de Caxias - MA
CNPJ: 06.082.820/0001-56, Prefeito José Gentil Rosa Neto
Endereço: Praça Dias Carneiro, 600, Centro
Telefone: (99) 3521-3025 e-mail:
diario@caxias.ma.gov.br
Site: https://www.caxias.ma.gov.br

Criado pela Lei N° 2331/2017 N°. 6401/2026 • Caxias - MA, 04/03/2026

DECRETO

DECRETO 024/2026.
 

EXONERA SERVIDOR DO CARGO DE 

PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA - 

PEDAGOGO ENS. INFANTIL - (ZONA 

URBANA) DO GOVERNO MUNICIPAL 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO ESTADO DO 
MARANHÃO, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da 
Lei Orgânica Municipal,

D E C R E T A :

Art. 1º - A exoneração, a pedido, do(a) servidor(a) FRANCISCA 
ROCICLEIA LIMA MOITA do cargo de provimento efetivo de Professor 
Educação Básica - Pedagogo Ens. Infantil - (Zona Urbana), matrícula 

nº 369099-2, lotado(a) no(a) C.E.I.M Vila Paraíso da Secretaria Municipal de 
Educação, Ciências e Tecnologia deste Governo Municipal, com efeitos a partir 
de 27/02/2026.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS, ESTADO 
DO MARANHÃO, EM 26/02/2026.

José Gentil Rosa Neto 
Prefeito Municipal

DECRETO 025/2026.

EXONERA SERVIDOR DO CARGO DE 

PROFESSOR CL-E N-V DO GOVERNO 

MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO ESTADO DO 
MARANHÃO, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da 
Lei Orgânica Municipal,

D E C R E T A :

Art. 1º - A exoneração, a pedido, do(a) servidor(a) VALDELISE PEREIRA 
DOS SANTOS do cargo de provimento efetivo de Professor CL-E N-V, 
matrícula nº 2059-1, lotado(a) no(a) UIM Édson Lobão da Secretaria Municipal 
de Educação, Ciências e Tecnologia deste Governo Municipal, com efeitos 
retroativos a 01/06/2018.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS, ESTADO 
DO MARANHÃO, EM 26/02/2026. 

José Gentil Rosa Neto
Prefeito Municipal

DECRETO 026/2026. 

EXONERA SERVIDOR DO CARGO DE 

PROFESSOR CL-D N-IV DO GOVERNO 

MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO ESTADO DO 
MARANHÃO, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da 
Lei Orgânica Municipal,

D E C R E T A :

Art. 1º - A exoneração, a pedido, do(a) servidor(a) GARNIER ALBERTO 
DE SOUSA do cargo de provimento efetivo de Professor CL-D N-IV, 
matrícula nº 3476, lotado(a) no(a) Secretaria Municipal de Educação, Ciências e 
Tecnologia deste Governo Municipal, com efeitos retroativos a 01/07/2006.



Página 2 Diário Oficial Volume 6, N° 6401/2026 Publicação: 04/03/2026 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestru-
tura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.ma.gov.br/dom - 

Volume 6, N°. 6401/2026

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS, ESTADO 
DO MARANHÃO, EM 26/02/2026.

José Gentil Rosa Neto
Prefeito Municipal

EDITAL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 24/2026

O Secretário Municipal de Regularização Fundiária, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos da Lei Federal n° 13.465/2017 e da Lei Municipal n° 2.371/2017, 
torna público que o Núcleo Urbano Informal Consolidado “QUADRA-121 ZONA-03, 
localizado no Bairro CANGALHEIRO, neste Munícipio, encontra-se em processo 
de Regularização Fundiária, advindo do(s) Procedimento(s) Administrativo(s) 
de REURB-E n° 4026/2024, tendo como requerente o(a) Sr(a). ELIAS 
CAMPELO DA SILVA, sendo parte(s) legitima(s) a requerer a instauração da 
presente REURB, conforme previsão do art. 14, inciso II, Lei n.13.465/2017 e art. 7º, 
inc. II, do decreto Federal n. 9.310/2018.Vale Ressaltar que a Secretaria Municipal 
de Regularização Fundiária, no uso de suas atribuições legais, classificou o núcleo 
urbano informal consolidado BAIRRO CANGALHEIRO, a qual a quadra em 
questão está inserida, na Regularização Fundiária na modalidade Social, tendo 
em vista ser ocupado predominantemente por população de baixa renda, nos termos 
dos arts. 5, inciso I, §1º e §3º, do Decreto n. 9.310/2018.A demarcação do Núcleo 
Urbano Informal Consolidado QUADRA-121, ZONA-03, encontra-se sobreposta 
na matricula de n° 541, registrada no 1º Ofício Extrajudicial de Caxias, Estado 
do Maranhão, atualmente em propriedade da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAXIAS-MA, portador(a) do CNPJ nº 06.082.820/0001-56, localizada na PRAÇA 
DIAS CARNEIRO, Nº 600, CENTRO, CEP: 65606050 – Sede –CAXIAS –MA; com 
área total demarcada do núcleo urbano informal em questão de 26.273,43 m² e 
perímetro de (m):  1.037,76 m², com as seguintes metragens e confrontações: 
Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice P-01, de coordenadas   Long: 
43°21’19,9479”W, Lat: 04°52’35,4558”S;   deste, segue confrontando com RUA 
ESPIRITO SANTO, com os seguintes azimutes e distâncias:  165°24’22” e 52,56 m até 
o vértice P-02, de coordenadas Long: 43°21’19,5140”W, Lat: 04°52’37,1107”S;  
162°57’03” e 27,43 m até o vértice P-03, de coordenadas Long: 43°21’19,2509”W, 
Lat: 04°52’37,9638”S;  167°14’30” e 15,55 m até o vértice P-04, de coordenadas 
Long: 43°21’19,1382”W, Lat: 04°52’38,4573”S;   165°47’50” e 115,46 m até o 
vértice P-05, de coordenadas Long: 43°21’18,2100”W, Lat: 04°52’42,0988”S;  
deste, segue confrontando com 2ª TRAVESSA ESPIRITO SANTO, com os seguintes 
azimutes e distâncias:  249°50’19” e 81,21 m até o vértice P-06, de coordenadas Long: 
43°21’20,6819”W, Lat: 04°52’43,0160”S;   247°41’07” e 31,94 m até o vértice 
P-07, de coordenadas Long: 43°21’21,6401”W, Lat: 04°52’43,4132”S;  deste, 
segue confrontando com AVENIDA SENADOR EDSON LOBÃO, com os seguintes 
azimutes e distâncias:   339°16’05” e 34,24 m até o vértice P-08, de coordenadas 
Long: 43°21’22,0360”W, Lat: 04°52’42,3716”S;   deste, segue confrontando 
com TRAVESSA EDSON LOBÃO, com os seguintes azimutes e distâncias:  67°42’12” 
e 31,50 m até o vértice P-09, de coordenadas Long: 43°21’21,0910”W, Lat: 
04°52’41,9802”S;   67°58’04” e 54,54 m até o vértice P-10, de coordenadas 
Long: 43°21’19,4517”W, Lat: 04°52’41,3101”S;   341°05’08” e 31,56 m até o 
vértice P-11, de coordenadas Long: 43°21’19,7861”W, Lat: 04°52’40,3389”S;  
340°10’17” e 22,63 m até o vértice P-12, de coordenadas Long: 43°21’20,0369”W, 
Lat: 04°52’39,6466”S;  319°02’26” e 23,08 m até o vértice P-13, de coordenadas 
Long: 43°21’20,5293”W, Lat: 04°52’39,0804”S;   319°35’49” e 4,30 m até o 
vértice P-14, de coordenadas Long: 43°21’20,6201”W, Lat: 04°52’38,9740”S;  
293°18’07” e 14,31 m até o vértice P-15, de coordenadas Long: 43°21’21,0472”W, 
Lat: 04°52’38,7907”S;   245°45’37” e 3,61 m até o vértice P-16, de coordenadas 
Long: 43°21’21,1540”W, Lat: 04°52’38,8393”S;   153°38’36” e 9,50 m até o 
vértice P-17, de coordenadas Long: 43°21’21,0164”W, Lat: 04°52’39,1160”S;  
117°17’53” e 12,62 m até o vértice P-18, de coordenadas Long: 43°21’20,6520”W, 
Lat: 04°52’39,3035”S;  138°28’40” e 19,03 m até o vértice P-19, de coordenadas 
Long: 43°21’20,2415”W, Lat: 04°52’39,7663”S;   160°41’32” e 44,96 m até o 
vértice P-20, de coordenadas Long: 43°21’19,7557”W, Lat: 04°52’41,1463”S;  

246°59’05” e 44,64 m até o vértice P-21, de coordenadas Long: 43°21’21,0879”W, 
Lat: 04°52’41,7177”S;  247°40’53” e 34,49 m até o vértice P-22, de coordenadas 
Long: 43°21’22,1224”W, Lat: 04°52’42,1467”S;   deste, segue confrontando 
com AVENIDA SENADOR EDSON LOBÃO, com os seguintes azimutes e distâncias:  
339°04’27” e 23,29 m até o vértice P-23, de coordenadas Long: 43°21’22,3941”W, 
Lat: 04°52’41,4391”S;  337°48’48” e 22,25 m até o vértice P-24, de coordenadas 
Long: 43°21’22,6685”W, Lat: 04°52’40,7689”S;   68°30’36” e 0,51 m até o 
vértice P-25, de coordenadas Long: 43°21’22,6530”W, Lat: 04°52’40,7628”S;  
336°53’39” e 9,51 m até o vértice P-26, de coordenadas Long: 43°21’22,7748”W, 
Lat: 04°52’40,4782”S;  243°27’46” e 0,89 m até o vértice P-27, de coordenadas 
Long: 43°21’22,8007”W, Lat: 04°52’40,4913”S;   338°41’09” e 5,06 m até o 
vértice P-28, de coordenadas Long: 43°21’22,8607”W, Lat: 04°52’40,3380”S;  
66°16’13” e 1,53 m até o vértice P-29, de coordenadas Long: 43°21’22,8153”W, 
Lat: 04°52’40,3179”S;  337°05’05” e 6,52 m até o vértice P-30, de coordenadas 
Long: 43°21’22,8982”W, Lat: 04°52’40,1225”S;   340°05’18” e 10,18 m até o 
vértice P-31, de coordenadas Long: 43°21’23,0114”W, Lat: 04°52’39,8113”S;  
335°54’50” e 13,41 m até o vértice P-32, de coordenadas Long: 43°21’23,1900”W, 
Lat: 04°52’39,4132”S;  342°31’48” e 24,09 m até o vértice P-33, de coordenadas 
Long: 43°21’23,4265”W, Lat: 04°52’38,6658”S;  339°56’43” e 75,28 m até o 
vértice P-34, de coordenadas Long: 43°21’24,2700”W, Lat: 04°52’36,3657”S;  
deste, segue confrontando com RUA DO SOL, com os seguintes azimutes e distâncias:  
78°11’03” e 63,48 m até o vértice P-35, de coordenadas Long: 43°21’22,2545”W, 
Lat: 04°52’35,9376”S;  77°55’50” e 25,20 m até o vértice P-36, de coordenadas 
Long: 43°21’21,4553”W, Lat: 04°52’35,7641”S;    78°36’48” e 47,40 m até o 
vértice P-01, ponto inicial da descrição deste perímetro. Todas as coordenadas aqui 
descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro e encontram-se 
representadas em coordenadas geodésicas, referenciadas ao Meridiano Central 
nº 45°00’, fuso -23, tendo como datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes e 
distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção U T M.

Insta indicar que, possuem ainda outros registros individuais identificados 
na tabela de listagem em anexo, com a devida qualificação dos detentores de 
domínios, de acordo com o ofício nº 009/REURB/1ºOFC/2026 em resposta 
a solicitação de buscas registrais referente a área em questão. Ressalta-se que, para os 
titulares que puderam ser notificados pessoalmente, a notificação foi devidamente 
realizada, obtendo-se a anuência in loco. Quanto aos demais, em razão de diferentes 
circunstâncias que impossibilitaram o recebimento da notificação ou a coleta da anuência, 
procede-se por meio do presente Edital Público Municipal.

LISTAGEM DOS TITULARES DE DOMÍNIO CONTIDOS NO NÚCLEO 
URBANO 

INFORMAL CONSOLIDADO.

QUADRA: 121, ZONA 03

LOTE AREA ENDEREÇO MATRICULA

11 366,46 RUA DO ESPÍRITO SANTO, 
Nº1440 16.305

07 1.845,19

RUA DO ESPÍRITO SANTO, 
Nº1372

RUA DO ESPÍRITO SANTO, 
Nº1376

RUA DO ESPÍRITO SANTO, 
Nº1366

RUA DO ESPÍRITO SANTO, 
Nº1398

RUA DO ESPÍRITO SANTO, 
Nº1397

RUA DO ESPÍRITO SANTO, 
Nº1404

RUA DO ESPÍRITO SANTO, NºS/N

12.751

1.629

01 1.038,21

RUA DO ESPÍRITO SANTO, 
Nº1266

RUA DO ESPÍRITO SANTO, 
Nº1278-A, B, C

RUA DO ESPÍRITO SANTO, 
Nº1282

RUA DO ESPÍRITO SANTO, NºS/N

12.816

8.046



Página 3 Diário Oficial Volume 6, N° 6401/2026 Publicação: 04/03/2026

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestru-
tura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.ma.gov.br/dom - 

Volume 6, N°. 6401/2026

48-A 578,17 AVENIDA SENADOR EDSON 
LOBÃO, Nº1917 21.940

28 624,01

TRAVESSA EDSON LOBÃO, 
Nº2043-C

TRAVESSA EDSON LOBÃO, 
Nº2043-B

TRAVESSA EDSON LOBÃO, 
Nº2043-A

TRAVESSA EDSON LOBÃO, Nº 
S/N

TRAVESSA EDSON LOBÃO, Nº 
S/N

TRAVESSA EDSON LOBÃO, Nº 
S/N

TRAVESSA EDSON LOBÃO, Nº 
S/N

TRAVESSA EDSON LOBÃO, Nº 
S/N

18.453

29 912,21 TRAVESSA EDSON LOBÃO, 
NºS/N 18.453

30 267,32 TRAVESSA EDSON LOBÃO, 
Nº2041-L 18.453

31 284,24 TRAVESSA EDSON LOBÃO, 
NºS/N 18.453

32 305,06 TRAVESSA EDSON LOBÃO, 
Nº1420-G 18.453

33 303,12 TRAVESSA EDSON LOBÃO, 
NºS/N 18.453

34 351,36 TRAVESSA EDSON LOBÃO, 
NºS/N 18.453

35 264,30 TRAVESSA EDSON LOBÃO, 
Nº1420-D 18.453

36 203,85 TRAVESSA EDSON LOBÃO, 
Nº1420-C 18.453

37 189,62 TRAVESSA EDSON LOBÃO, 
Nº2041-B 18.453

38 266,51 TRAVESSA EDSON LOBÃO, 
Nº2041 18.453

39 411,01 TRAVESSA EDSON LOBÃO, 
NºS/N 18.453

40 801,44 TRAVESSA EDSON LOBÃO, 
NºS/N 18.453

TOTAL 26.273,43 m²

As impugnações cabíveis, contrárias ou adversas ao objeto deste ato, deverão ser 
apresentadas no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação do presente 
edital, por meio eletrônico no DOM (Diário Oficial Municipal) sendo que as impugnações 
poderão ser protocoladas à sede da Secretaria Municipal de Regularização 
Fundiária, situada à Rua Doutor Berredo, n° 1148, Centro, Caxias – MA, com as 
devidas justificativas plausíveis que serão analisadas pelos setores responsáveis, bem 
como, ficando a critério da Secretaria, acatar ou não as devidas impugnações de acordo 
com as suas razões conforme art. 19 § 2 da Lei 2500/2020 que alterou a Lei Municipal 
de Regularização Fundiária n° 2371/2017. Não havendo manifestação em contrário 
no período de 30 (trinta) dias, considerar-se-á como aceito os elementos do anexo e 
teor deste edital, inclusive pelos lindeiros internos e confrontantes externos ao núcleo, 
conforme prevê a Lei Federal nº 13.465/2017, em seu artigo 20, § 1º; e transcorrido 
o prazo legal para manifestações, será efetivado o ato, na forma do art. 19 § 2 da Lei 
2500/2020 que alterou a Lei Municipal de Regularização Fundiária n° 2371/2017.

Caxias - MA, quarta-feira, 04 de março de 2026.

JAMERSON LEVI ALVES BARROS 
Secretário Municipal de Regularização Fundiária

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2026 
(LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP)

ORGÃO REALIZADOR: Comissão de Central de Licitação
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/21, Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 
8.538/15 e alterações e demais legislações correlatas.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de 
Ferramentas, Materiais de EPIs, Calçados e Equipamentos.
ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Limpeza Pública.

LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.
DATA: 17/03/2026.
HORÁRIO: 08h:00min (OITO HORAS). 
EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, nos endereços eletrônicos: 
www.portaldecompraspublicas.com.br, https://www.gov.br/pncp/pt-br, 
https:// caxias.ma.gov.br/ e também poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da 
Comissão Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, 
Caxias-Ma(Antigo Fórum Desembargador Artur Almada Lima), no 
horário das 08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas). 

Caxias - MA, 02 de março de 2026.

Igor Mário Cutrim dos Santos 
Presidente da Comissão Central de Licitação

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2026 
(LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP)

ORGÃO REALIZADOR: Comissão de Central de Licitação
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/21, Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 
8.538/15 e alterações e demais legislações correlatas.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Aquisição de Materiais para Manutenção das Bandas Fanfarras das 
Escolas Públicas Municipais da Educação Básica.
ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Educação, Ciências, 
Tecnologia – SEMECT.
LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.
DATA: 17/03/2026.
HORÁRIO: 10h:00min (DEZ HORAS). 
EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, nos endereços eletrônicos: 
www.portaldecompraspublicas.com.br, https://www.gov.br/pncp/pt-br, 
https:// caxias.ma.gov.br/ e também poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da 
Comissão Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, 
Caxias-Ma(Antigo Fórum Desembargador Artur Almada Lima), no 
horário das 08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas). 

Caxias - MA, 02 de março de 2026.

Igor Mário Cutrim dos Santos
Presidente da Comissão Central de Licitação

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2026 
ORGÃO REALIZADOR: Comissão de Central de Licitação

BASE LEGAL: Lei nº 14.133/21, Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 
8.538/15 e alterações e demais legislações correlatas.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Formação de Registro de Preços Contratação de Empresa 
Especializada para Execução dos Serviços de Recarga de Toner com Comodato de 
Impressora, para atender as necessidades do SAAE – Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto de Caxias-MA.
ORGÃO SOLICITANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE.
LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.
DATA: 20/03/2026.
HORÁRIO: 08h:00min (OITO HORAS). 
EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, nos endereços eletrônicos: 
www.portaldecompraspublicas.com.br, https://www.gov.br/pncp/pt-br, 
https:// caxias.ma.gov.br/ e também poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da 
Comissão Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, 
Caxias-Ma(Antigo Fórum Desembargador Artur Almada Lima), no 
horário das 08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas). 

Caxias - MA, 02 de março de 2026.
Igor Mário Cutrim dos Santos

Presidente da Comissão Central de Licitação

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2026
(LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP)

ORGÃO REALIZADOR: Comissão de Central de Licitação
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/21, Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 
8.538/15 e alterações e demais legislações correlatas.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Formação de Registro de Preços Contratação de Empresa Especializada 
em Fornecimento de Materiais de Mobília para Escritório, para atender as 
necessidades do SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Caxias-MA.
ORGÃO SOLICITANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE.
LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.
DATA: 17/03/2026.
HORÁRIO: 08h:00min (OITO HORAS). 



Página 4 Diário Oficial Volume 6, N° 6401/2026 Publicação: 04/03/2026 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestru-
tura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.ma.gov.br/dom - 

Volume 6, N°. 6401/2026

Clara estrela no céu maranhense,
Lira flébil do meigo cantor,

Tua luz outra estrela não vence,
Nem a lira mais cheia de amor.

Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)

És a virgem toucada de rosas,
Que te miras nas águas do rio,

De onde as ninfas sutis, invejosas,
Vêm beijar-te o perfil erradio.

Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)
Broquelada na paz tu trabalhas,

E na paz confiada descansas,
Mas não temes o fragor de batalhas,
Quem já trouxe a vitória nas lanças.

Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)

Não crearam teus seios escravos,
Bentos seios do alvor da camélia,
Que nós somos unidos e bravos.

Filhos gracos da nova cornélia.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)

Glória! Glória! As façanhas proclamem,
Da princesa do adusto sertão,

Cuja fama e valor se derramam,
Pelas terras do audaz Maranhão.

Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)

LETRA: Teodoro Ribeiro Júnior

MUSICA: por Elpídio Pereira

Hino CaxienseEDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, nos endereços eletrônicos: 
www.portaldecompraspublicas.com.br, https://www.gov.br/pncp/pt-br, 
https:// caxias.ma.gov.br/ e também poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da 
Comissão Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, 
Caxias-Ma(Antigo Fórum Desembargador Artur Almada Lima), no 
horário das 08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas). 

Caxias - MA, 02 de março de 2026.
Igor Mário Cutrim dos Santos

Presidente da Comissão Central de Licitação

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2026
(LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP)

ORGÃO REALIZADOR: Comissão de Central de Licitação
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/21, Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 
8.538/15 e alterações e demais legislações correlatas.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Formação de Registro de Preços para Contratação de Empresa 
Especializada em Fornecimento de Materiais de Copa e Cozinha, para atender 
as necessidades do SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Caxias-MA.
ORGÃO SOLICITANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE.
LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.
DATA: 17/03/2026.
HORÁRIO: 10h:00min (DEZ HORAS). 
EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, nos endereços eletrônicos: 
www.portaldecompraspublicas.com.br, https://www.gov.br/pncp/pt-br, 
https:// caxias.ma.gov.br/ e também poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da 
Comissão Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, 
Caxias-Ma(Antigo Fórum Desembargador Artur Almada Lima), no 
horário das 08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas). 

Caxias - MA, 02 de março de 2026.
Igor Mário Cutrim dos Santos

Presidente da Comissão Central de Licitação

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2026
(LICITAÇÃO COM AMPLA CONCORRÊNCIA, RESERVA DE COTA E 

ITENS EXCLUSIVOS PARA ME/EPP)
ORGÃO REALIZADOR: Comissão de Central de Licitação
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/21, Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 
8.538/15 e alterações e demais legislações correlatas.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Formação de Registro de Preços para Contratação de Empresa 
Especializada em Fornecimento de Materiais Gráficos, para atender as 
necessidades do SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Caxias-MA.
ORGÃO SOLICITANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE.
LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.
DATA: 18/03/2026.
HORÁRIO: 09h:00min (NOVE HORAS). 
EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, nos endereços eletrônicos: 
www.portaldecompraspublicas.com.br, https://www.gov.br/pncp/pt-br, 
https:// caxias.ma.gov.br/ e também poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da 
Comissão Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, 
Caxias-Ma(Antigo Fórum Desembargador Artur Almada Lima), no 
horário das 08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas). 

Caxias - MA, 02 de março de 2026.
Igor Mário Cutrim dos Santos

Presidente da Comissão Central de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 002/2026. 
PARTES: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAXIAS-MA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
00.884.245/0001-29 e a empresa DIGITAL COMÉRCIO E SERVIÇOS 
DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 13.218.878/0001-40. OBJETO: 
Contratação de assessoria em Recursos Humanos, na área técnica da obrigação 
acessória do e-Social, conforme estabelecido pelo Decreto Federal nº 8.373/2014, 
visando a adequação, acompanhamento e suporte aos processos de folha de 
pagamento do CaxiasPREV e envio das informações ao sistema do Governo Federal.
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 001/2026, e rege-se pelas 
disposições expressas na Lei nº 14.133/2021. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
SIGNATARIOS: Pela CONTRATANTE: Representante: Presidente, Sr. Breno 
Silveira Leitão, pelo CONTRATADO: Sra. Maria Do Carmo de Araújo Barroso, 
Sócia Administradora. 
Caxias-MA, 04 de março de 2026.


		2026-03-04T16:36:22-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS




